
 

 

DECIZIA nr.-/2009 
privind solu�ionarea contesta�iei formulate de  

P.F.A. X, cu sediul   în loc. --, str.--, nr.--, jud. Covasna, 
înregistrat� la D.G.F.P. Covasna sub nr. --/2009. 

 
 

Direc�ia General� a Finan�elor Publice Covasna a fost sesizat� de 
Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Covasna, prin adresa nr. --/2009, înregistrat� la 
D.G.F.P. Covasna sub nr. --/2009, asupra contesta�iei formulate de P.F.A. X, 
înregistrat� la A.I.F. Covasna sub nr.--/2009. 

Obiectul contesta�iei îl constituie Decizia de impunere nr. --/2009, întocmit în 
baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr. --/2009, act administrativ fiscal încheiat de 
organele fiscale din cadrul A.I.F. Covasna, prin care s-a stabilit obliga�ii fiscale 
suplimentare privind TVA cu major�ri de întârziere aferente în sum� total� de ?? 
lei. 

Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut de art. 207 alin. 1 din 
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 

Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 alin. (1) 
�i alin. (3), art. 206 �i art. 209 alin. (1) lit. a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, D.G.F.P. Covasna este investit�, prin 
Compartimentul solutionare a contesta�iilor, s� solu�ioneze pe fond contesta�ia. 
 

I. Prin contesta�ia formulat� de P.F.A. X se atac� Decizia de impunere nr. --
/2009, întocmit în baza raportului de inspec�ie fiscal� nr. --/2009, act administrativ 
fiscal încheiat de organele fiscale din cadrul A.I.F. Covasna, prin care s-a stabilit 
obliga�ii fiscale suplimentare privind TVA cu major�ri de întârziere aferente în sum� 
total� de ?? lei. 

În fapt contestatoarea arat� faptul c� inspec�ia fiscal� a avut ca obiect 
solu�ionarea cererii de rambursare a TVA solicitat� prin decontul TVA depus pentru 
trimestrul III 2009, iar perioada supus� verific�rii a fost 2008-2009. 
 În drept privind dreptul de a deduce TVA se arat� acest fapt este condi�ionat 
de calitatea de persoan� impozabil� care desf�soar� o activitate economic� �i 
care a efectuat achizi�ii destinate utiliz�rii în folosul opera�iunii taxabile sens în care 
invoc� prevederile art. 127 alin 1 din legea nr. 571/2003 privind codul fiscal potrivit 
c�reia: “(1) Este considerat� persoan� impozabil� orice persoan� care desf��oar�, 
de o manier� independent� �i indiferent de loc, activit��i economice de natura celor 
prev�zute la alin. (2), oricare ar fi scopul sau rezultatul acestei activit��i.”, �i 
prevederile art. 145 alin. 1 din legea nr. 571/2003 privind codul fiscal potrivit c�reia. 
“(1) Dreptul de deducere ia na�tere la momentul exigibilit��ii taxei.” 
 Tot în acest sens petenta arat� c� potrivit prevederilor art. 127 alin. 1 din 
legea nr. 571/2003 privind codul fiscal legiuitorul explic� semnifica�ia unor termeni 
dup� cum urmeaz�: “(1) În sensul prezentului titlu, termenii �i expresiile de mai jos 
au urm�toarele semnifica�ii: 1. achizi�ie reprezint� bunurile �i serviciile ob�inute sau 
care urmeaz� a fi ob�inute de o persoan� impozabil�, prin urm�toarele opera�iuni: 
livr�ri de bunuri �i/sau prest�ri de servicii, efectuate sau care urmeaz� a fi 
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efectuate de alt� persoan� c�tre aceast� persoan� impozabil�, achizi�ii 
intracomunitare �i importuri de bunuri;” 

Astfel fa�� de constat�rile organelor de inspec�ie �i având în vedere 
prevederile legale privind TVA contestatoarea sus�ine c� înregistrarea activit��ilor 
la registrul comer�ului nu afecteaz� deductibilitatea TVA. 

Mai mult petenta arat� c� codul CAEN - 4676 “comer� cu produse 
intermediare, inclusiv materiale plastice”, în baya c�reia �i-a desf��urat activitatea 
provine din actualizarea codurilor CAEN, estea fiind sugerate de personalul 
Registrului comer�ului care în consiliarea contribuabilului potrivit legii i-au explicat 
c� nu exist� un cod specific privind tâmpl�ria PVC ar�tând c� exist� doar coduri 
speciale pentru tâmpl�rie �i pentru geamuri. În acest sens contestatoarea art� c� 
nu efectueaz� opera�iuni de debitare a profilelor PVC, ci achizi�ioneaz� ferestre 
PVC cu geam termopan deja confec�ionate de produc�tori la dimensiunile solicitate 
de clien�i, situa�ie în care consider� c� fapta sa se încadreaz� la fapte de comer� 
iar marfurile vândute necesit� doar opera�iuni sumare de montaj.În acest sens se 
mai arat� c� s-a conformat la sugestia organelor de control completând obiectul de 
activitate cu codul CAEN - 4332 “lucr�ri de dulgherie �i tâmpl�rie”. 

Totodatâ se arat� c� declararea veniturilor impozabile generatoare de TVA 
se face prin decontul de TVA deconturi care au fost depuse la organele fiscale, iar 
faptul c� pe certificatul de înregistrare este men�ionat� o singur� activitate 
principal� nu înseamn� c� celelalte activit��i înregistrate la registrul comer�ului sunt 
nedeclarate fiscal. 

Ca al doilea cap�t de cerere contestatoarea contestatoarea critic� afirma�ia 
potrivit c�reia organele de control în raportul de inspec�ie fiscal� au consemat 
faptul c� la data inspec�iei fiscale nu s-a consemnat în registrul unic de control 
întrucâ contribuabilul nu de�ine acest registru. 

Având în vedere cele ar�tate se solicit� anularea Deciziei de impunere nr. --
/2009 prin care s-a stabilit în sarcina petentei obliga�ii fiscale suplimentare privind 
TVA cu major�ri de înt�rziere în sum� total� de ?? lei. 

 
II. Organele fiscale din cadrul Activit��ii de Inspec�ie Fiscal� Covasna în 

urma controlului efectuat la P.F.A. X, având ca obiect suma negativ� de TVA cu 
ob�iune de rambursare privind decontul aferent trim. III 2009 înregistrat la AFP 
Baraolt sub nr. --/2009, au emis Decizia de impunere nr. --/2009, întocmit în baza 
Raportului de inspec�ie fiscal� nr. --/2009, prin care s-a stabilit obliga�ii fiscale 
suplimentare privind TVA cu major�ri de întârziere aferente în sum� total� de ?? 
lei. 

 
III. Având în vedere documentele existente la dosarul cauzei, constat�rile 

organelor fiscale, sus�inerile petentei �i prevederile legale în vigoare se re�in 
urm�toarele: 

În fapt, se re�ine c� contestatoarea prin decontul aferent trim. III 2009 
înregistrat la AFP Baraolt sub nr. --/2009 a solicitat TVA la rambursare urmare 
c�reia dup� efectuarea inspec�iei fiscale au emis Decizia de impunere nr. --/2009, 
întocmit în baza raportului de inspec�ie fiscal� nr. --/2009, prin care s-a stabilit 
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obliga�ii fiscale suplimentare privind TVA cu major�ri de întârziere aferente în sum� 
total� de ?? lei. 

Organele fiscale în urma controlului efectuat au constatat c� potrivit 
documentelor de autorizare eliberate de Oficiul Registrului Controlului petenta la 
data controlului nu este autorizat� pentru exercitarea în a efectua opera�iuni 
impozabile privind prest�rile de servicii de montare a tâmpl�riei PVC. 

Astfel organele de inspec�ie au stabilit c� contribuabilul nu a respectat 
prevederile legale privind oper�iunile efectuate din punct de vedere TVA conform 
prevederilor art. 146 alin. 2 din legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal. 

Mai mult privind deconturile de TVA depuse la AFP Baraolt, s-a constatat c� 
aceste au fost întocmite corect, �i c� nu exist� neconcordan�e între sumele înscrise 
în jurnalele de vânz�ri �i cump�r�ri cu cele din deconturile de TVA. 

Totodat� potrivit raportului de inspec�ie fiscal� întocmit se arat� c� dup� 
verificarea fiec�rui document justificativ înregistrat în jurnalul de vânz�ri �i 
cump�r�ri s-a constatat c� bunurile achizi�ionate �i srviciile prestate sunt în 
leg�tur� cu activitatea economic� exercitat� dar activitatea de vânzare �i montare 
Tâmpl�rie PVC nu este autorizat�, iar documentele verificate sunt corect 
înregistrate în deconturile de TVA. 

Urmare celor constatate s-a respins de la rambursare suma de ?? lei 
solicitat� prin decontul de TVA, înregistrat la AFP Baraolt sub nr. --/2009 �i s-a 
emis Decizia de impunere nr. --/2009, întocmit în baza raportului de inspec�ie 
fiscal� nr. --/2009, prin care s-a stabilit obliga�ii fiscale suplimentare privind TVA cu 
major�ri de întârziere aferente în sum� total� de ?? lei. 
 În drept privind desf��urarea activit��iilor economice de c�tre persoanel 
fizice autorizate sunt încidente prevederile art. 6 din O.U.G. nr. 44/2008 privind 
desf��urarea activit��ilor economice de c�tre persoanele fizice autorizate, 
intreprinderile individuale �i intreprinderile familiale, cit�m: “Orice activitate 
economic� desf��urat� permanent, ocazional sau temporar în România de c�tre 
persoanele fizice autorizate, intreprinderile individuale �i intreprinderile familiale 
trebuie s� fie înregistrat� �i autorizat�, în condi�iile prezentei ordonan�e de 
urgen��.” 
 Având în vedere faptul c� acest� ordonan�a nu prevede sanc�iuni privire la 
înregistrarea �i autorizarea activit��ilor economice legiuitorul potrivit prevederilor 
art. 36 din O.U.G. nr. 44/2008 privind desf��urarea activit��ilor economice de c�tre 
persoanele fizice autorizate, intreprinderile individuale �i intreprinderile familiale 
cit�m: “Acolo unde prezenta ordonan�� de urgen�� nu dispune, prevederile Legii nr. 
26/1990, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, precum �i cele ale 
Legii nr. 359/2004, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, se vor aplica 
corespunzator, în m�sura în care nu contravin dispozi�iilor prezentei ordonan�e de 
urgen��.” 
 În acest sens pentru desf��urarea de opera�iuni economice neînregistrate �i 
neautorizate de c�tre contribuabili se prevede c� constituie contraven�ie care se 
aplic� de organele de control ale institu�iilor competente s� emit� autoriza�ia de 
func�ionare în spe�� Oficiul Registrului Comer�ului Covasna, �i altele, potrivit 
prevederilor art. 41 din Legea nr. 359/2004 privind simplificarea formalit��ilor la 
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înregistrarea în registrul comer�ului a persoanelor fizice, asocia�iilor familiale �i 
persoanelor juridice, înregistrarea fiscal� a acestora, precum �i la autorizarea 
func�ionarii persoanelor juridice, cit�m: “(1) Constituie contraven�ie �i se 
sanc�ioneaz�, potrivit legii, cu amend� cuprins� între 10.000.000 lei si 100.000.000 
lei, desf��urarea oric�rei activit��i de c�tre persoanele juridice prevazute la art. 2, 
înaintea ob�inerii autoriz�rii func�ion�rii prev�zute de prezenta lege �i de actele 
normative speciale, dac�, potrivit legii, fapta nu constituie infrac�iune. 

(2) Constatarea contraven�iei �i aplicarea sanc�iunii prevazute la alin. (1) se 
realizeaz� de organele de control ale institu�iilor competente s� emit� autorizarea 
de func�ionare. ”. 

Fa�� de situa�ia de fapt constatat� de c�tre organele de control privind 
neînregistrarea �i neautorizarea a unor activit��i economice de c�tre petent�, se 
re�ine c� potrivit prevederilor legale mai sus invocate aceste opera�iuni intr� în 
competen�a altor organe abilitate potrivit legii, �i nu în sarcina organelor de control 
fiscal. 

Astfel în cauz� privind deductibilitatea TVA sunt aplicabile prevederile 
Titlului VI privind TVA din Codul de Procedur� Fiscal�, situa�ie în care urmeaz� s� 
se desfiin�eze Decizia de impunere nr. --/2009, întocmit în baza raportului de 
inspec�ie fiscal� nr. --/2009, prin care s-a stabilit obliga�ii fiscale suplimentare 
privind TVA cu major�ri de întârziere aferente în sum� total� de ?? lei. 

 
Pentru considerentele de mai sus, �i în temeiul dispozi�iilor art. 205, art. 206, 

art. 210, art. 213 �i art. 216 alin. 3 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de Procedur� 
Fiscal�, republicat�:  
 
 

D E C I D E : 
 

 Admite contesta�ia formulat� de P.F.A. X, cu sediul   în loc. --, str.--, nr.--, 
jud. Covasna, �i desfiin�eaz� Decizia de impunere nr. --/2009, întocmit în baza 
Raportului de inspec�ie fiscal� nr. --/2009, act administrativ fiscal încheiat de 
organele fiscale din cadrul A.I.F. Covasna. 

Las� ca m�sur� organelor fiscale din cadrul A.I.F. Covasna, s� încheie un 
nou act administrativ fiscal în urma reverific�rii documentelor justificative, cu 
aplicarea prevederilor Titlului VI privind TVA din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
Fiscal cu modific�rile ulterioare, cu respectarea pct. 12.7 si pct 12.8 din O.G. nr. 
519/2005 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, potrivit 
c�reia cit�m: 

“12.7. Decizia de desfiin�are va fi pus� în executare în termen de 30 de zile 
de la data comunic�rii, iar verificarea va viza strict aceea�i perioad� �i acela�i 
obiect al contesta�iei pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul 
accesoriilor aferente. 
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12.8. Prin noul act administrativ fiscal, întocmit conform considerentelor 
deciziei de solu�ionare, nu se pot stabili în sarcina contestatorului sume mai mari 
dec�t cele din actul desfiin�at, acesta putând fi contestat potrivit legii.“ 

 
 Prezenta decizie este definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac �i 
poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul Covasna. 
 
 
 

DIRECTOR COORDONATOR, 


